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Xülasə: Professor Vidadi Muradov “Bakı xalçalarının yaradıcılıq xüsusiyyətləri” 

adlı məqaləsində Bakı və Abşeronda toxunmuş xalçaların bədii və yaradıcılıq xü-
susiyyətləri araşdırılır. Bu qrupa aid olan xalçaların keçdiyi inkişaf yoluna nəzər salan 
müəllif onların boyama, toxunma mərhələlərini təhlil edərək əsas xüsusiyyətləri gös-
tərir. Azərbaycan xalçalarının tərkib hissəsi kimi özünə böyük yer alan Bakı xalçalarının 
səciyyəvi cəhətləri sənətşünaslar tərəfindən az öyrənilən mövzulardan olduğundan 
məqalənin elmi əhəmiyyəti və yeniliyi xüsusi ilə qeyd edilməlidir. 

Açar sözlər: xalça, ilmə, palaz, zili, naxiş, kompozisiya. 
 

Azərbaycan xalçalarının Bakı qrupu coğrafi baxımdan Xəzər dənizinin qərb sahi-
lini – Bakı-Abşeron bölgəsini əhatə edir. Ona görə də Azərbaycan xalçalarının bu qrupu 
şərti olaraq, Bakı-Abşeron qrupu da adlandırıla bilər. Bakı tarixən dünya ticarət yolla-
rının üstündə yerləşirdi. Bu yol ilə tacirlər və səyyahlar şimaldan-cənuba, şərqdən-qərbə 
- Qara dəniz sahilindəki ölkələrə, İrana, Çinə, Hindistana və s. yerlərə hərəkət etmişlər. 
Bakıda memarlıq sənəti, “güləbətin” üslublu zərif tikmələr, nəfis milli geyimlər, əlvan 
tirmə şallar, soyuq silahlar, “şəbəkə”, “mina”, “qarasavad” üsullu zərgərlik nümunələri 
ilə yanaşı göz oxşayan xalçalar da toxunmuşdur. Bakı xalça məktəbi öz ənənələri, incə 
bədii üslublu naxışları, həzin rəng ahəngdarlığı ilə fərqlənmişdir. 

Xalça istehsalı ilə Bakıda əsasən Novxanı, Nardaran, Xilə (Əmircan), Bülbülə, 
Suraxanı, Görədil, Fatmayı, Qala kəndlərində, habelə Abşeronun hüdudlarından kənarda 
– Xızı bölgəsinin Xızı, Gədi, Giləzi və Fındığan kəndlərində məşğul olmuşlar. 

Xalçaçılıq əsasən bol suyun və qoyunçuluğun geniş yayıldığı ərazilərdə inkişaf 
etmişdir. Şamaxıda, Qubada, Şəkidə olduğu kimi, Abşeronda da ən çox “qala” qoyun 
cinsi üstünlük təşkil etmişdir. Bakı xalçalarında eyni zamanda quzu yunundan da isti-
fadə edilmişdir. Yumşaq, parlaq quzu yunundan toxunan xalçalar irili-xırdalı nəfis ele-
mentləri, bədii tərtibatından asılı olmayaraq zərifliyi və incəliyi ilə seçilmişdir. Bu xal-
çaların güclü bədii təsir qüvvəsinə malik olması səbəblərindən biri də mükəmməl 
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texniki göstəriciləri, xüsusilə yüksək ilmə sıxlığı nəticəsində yaranan naxışların dəqiq 
təsviri ilə bağlıdır. İlmə sıxlığı 38x38-sm-dən başlayaraq 40x40, 42x42, 38x45, 45x45 
sm aralarında olan kiçik ölçülü “Novxanı”, “Suraxanı” və “Fatmayı” xalçaları, eyni 
zamanda 130x350 sm, 120x300 sm ölçülü nisbətən iri “Görədil”, “Fatmayı”, “Xilə-
buta”, “Xilə-Əfşan” kompozisiyalı xalçalar da istehsal edilmişdir. 

Azərbaycanın hər bir xalçaçılıq qrupunda olduğu kimi, Abşeronda da xalçaların 
öz toxunma, emal üsulları olmuşdur. Bununla yanaşı, bu bölgənin əhalisi tələbata uyğun 
olaraq Xəzər sahilində, dəniz suyu və sabunu əvəz edən gilabı ilə xaçaların yuyulmasına 
daha çox üstünlük vermişdir. Əsasən Qala kəndində əldə edilən gilabı ilə yuyulan 
xalçaların xovu daha parlaq və yumşaq görünürdü.  

Abşeron torpağı dağ-mədən yataqlarının məskəni kimi də şöhrət qazanmışdır. 
Dəvə karvanı ilə buradan tuluqlarda neft, torbalarda duz, gilabı və başqa dağ-mədən 
məhsulları xarici ölkələrə daşınmaqla yanaşı, yerli əhali də onlardan istifadə edirdi. XIX 
əsrin 30-cu illərində Qalanın duz gölündən 30 min xalvaradək duz toplanmışdır. İllər 
boyu Masazır gölündən toplanan duzdan da Abşeronda ipliklərin boyanılmasında 
əvəzedilməz bərkidici maddə kimi istifadə edilmişdir.  

Bir qayda olaraq öz həzin palitrasını Abşeronun spesifik təbiətindən – mavi 
Xəzərdən, kəhrəba qumlardan, bal rəngli salxımlardan, qızılı çalarlı zəfərandan almış bu 
xalçalardakı özünəməxsus bədiilik boyakarlıq əsərlərində olduğu kimi sakit rənglərin, 
həzin yarım tonların üzərində qurulmuşdur. Bakı xalçalarında üstünlük təşkil edən rəng 
harmoniyası əksər hallarda memarlıqda istifadə edilən “kaşı” bəzək üslubunun mavi, 
sürməyi rənglərinə və şəkəri, sumağı tonlarına uyğun seçilirdi. 

Abşeron xalçalarını bəzəyən sokral və ezoterik işarələr sistemi, zoomorf təsvirlər, 
nəbati elementlər bəşəri məzmunlu atributlardan olub, əbədi dünyanın dərk edilməsinin 
sirlərini, xalqımızın erkən dini-mifoloji və əxlaqi təsəvvürlərini estetik ahəngdarlıq 
qanunları vasitəsilə əks etdirir. Bu qrupa məxsus çeşnilər tarix boyu xalq sənətkarları 
tərəfindən yaşadılmış və yeni təsvir üslublarının yaranmasına zəmin yaratmışdır. 

Suraxanı Atəşgah məbədində yanar alovun üzərində ucalmış svastika nişanı, 
günəşin təsviri bu yerlərin qədim sakinlərinin hələ keçmiş zamanlardan oda, alova 
sitayiş etmələrini sübut edir. “Suraxanı” xalçası üzərində təsvir edilmiş göl – tək, 
bölünməz enerji mənbəyi və ondan ətrafa paylanan şüalar insanların ilk inancları ilə 
bağlıdır.  

Bakının Əmircan kəndində toxunan “Xilə-buta” xalçalarındakı klassik “buta”, 
“Xilə-Əfşan” xalçasına məxsus “sacayaq” elementləri də atəşpərəstliklə bağlı olub odu, 
müqəddəs ocağı, mifoloji quşlar – nur, işıq mənbəyinin simvolu olub Tanrı ilə yer 
arasında əlaqə yaradan ilahi varlığı, müxtəlif üçbucaq formalı asmalar isə göz və nəzər 
qaytarılması üçün inamlarla əlaqəli yozulan elementlərdəndirlər. “Novxanı”, “Fatmayı”, 
“Bakı”, “Suraxanı” xalçalarının bədii strukturlarının əsasını təşkil edən pilləli və ya altı 
bucaqlı, səkkiz bucaqlı “göllər” kainat, fəza cisimləri ilə bağlıdır. Onlar da vahid enerji 
mənbəyini tərənnüm edirlər. Bu göllərin içərisini bəzəyən sxematik əyri və sınıq xətli 
işarələr arxaik inancların bədiiləşmiş dili ilə tərənnüm edilən müsbət enerjinin 
daşıyıcılarıdırlar.  

Bir sıra xalça məktəblərində olduğu kimi Bakı xalçalarının da çoxu bir qayda ola-
raq toxunduğu ərazinin adını daşıyırlar. Bəzi hallarda isə toxunduğu məkanı bildirən yer 
adlarının yanında kompozisiyanın quruluşunu və ya əsas elementləri anladan 
ifadələrdən də istifadə edilir. “Xilə-Əfşan” xalçasında Xilə - Əmircan kəndinin adı oldu-
ğu halda, Əfşan – səpələnən, paylanan anlamında işlənir. Yaxud, “Xilə-buta” xalçasında 
ardıcıl olaraq düzülmüş elementi “buta” təşkil edir. 
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Bakı xalçaları üçün (Xilə-Əfşan) nəbati elementlər də xarakterikdir. Palmett, 
tənək yarpaqları, islimi elementləri ənənəyə görə xalça üzərində bərabər yerləşdirilir. 
Bəzən “islimi” Avropada “arabesk” deyə adlandırılsa da bu naxışın mənası yeni, gənc 
pöhrə, cücərti deməkdir. Yəni sonsuza doğru davam edə biləcək cücərtiyə bənzətmədir. 
Digər çiçəklər və yarpaqlar isə cənnətə olan işarə, cənnətin rəmzi sayılır.  

Bakı xalçalarının haşiyə zolaqlarını bəzəyən naxışları arasında ən geniş yayılmış 
“kufi”dir. “Kufi” haşiyə zolağı özünəməxsus quruluşa malikdir. Adətən ana haşiyəni 
təşkil edən “kufi”nin tarixi İslamın təsviri sənətə olan təsiri ilə əlaqələndirilir. Düzbucaq 
formalı qəfəslər mavi və ya sumağı yerlikli yelən zolağı üzərində cərgə ilə ardıcıl 
toxunur. Bu qəfəslər də öz növbəsində mürəkkəb stilizə edilmiş naxışlarla bəzədilir. 
Ümumilikdə ərəb kalliqrafik yazı tərzini xatırladan bu zolaq zəncirə xarakteri daşıyır. 
Mənşəyi müqəddəs dini yazılar və ya surələrdən alınan bu haşiyə zolağına memarlıqda 
da rast gəlmək olar. Sonrakı əsrlərdə bu yazılar bir çox quruluş dəyişikliyinə məruz 
qalmışdır. Xalçalar üzərində də bu növ haşiyə zolağına Bakı, Şirvan və Quba toxuculuq 
qruplarında bu gün tez-tez rast gəlinir.  

Bakı xalça məktəbində toxunan “Palaz”, “Kilim”, “Zili” xovsuz xalçalarını 
bəzəyən dolanbac, düz xətt, romb, qarmaqlı və başqa həndəsi formalı elementlər 
“kilimgülü”, ağac, əfsanəvi quş və heyvan motivləri fərdi təsvir üslubları ilə seçilirlər. 
Bu naxışlar bütövlükdə əbədiyyətlə bağlı hisslər, duyğular dünyasının xalılar üzərində 
bədii inikasıdır. 

Öz zəngin naxışlar sistemi ilə tanınan və əsasən Abşeronun Qobu kəndində 
toxunan “Çiyi palaz” xovsuz xalçası yalnız Bakı toxucuları arasında peşəkarlıqla icra 
edilmişdir. Alabəzək zolaqlar üzərində toxunan sınıq xətlər, romblar, xaçabənzər və 
çarpaz “X” elementlər Qobu palazları üçün xarakterikdir. Palaz xovsuz xalçaların ən 
ibtidai növüdür. Bir qayda olaraq bu xalçalarda ara sahə haşiyə zolağı ilə əhatə edilmir. 
Palazlardan Abşeron əhalisi məişətdə geniş istifadə edir. Belə ki, döşənək kimi yer və 
taxt üstünə, kürsüyə salınan palazlar əvəzolunmazdır.  

Palaz xovsuz xalçasını üfüqi istiqamətdə toxunan mavi, sürməyi, qırmızı, sarı, 
yaşıl rəngli enli və ensiz zolaqlar bəzəyir. Bu enli zolaqlar üzərində toxunan bəzək 
elementləri xalça üzərində toxunmazdan daha öncə neçə min il əvvəl qaya, saxsı, metal 
məmulatlarda həkk edilmiş, əcdadlarımızın qədim təsəvvürləri ilə bağlı olmuşdur.  

Zili xovsuz xalçaların ən geniş yayılmış növüdür. Azərbaycanın digər xalça 
məktəblərində də zili istehsal edilmişdir, lakin Bakı məktəbində, əsasən Xızı bölgəsində 
toxunan zililər özəl kompozisiya quruluşuna və naxışlara malikdir. Ara sahə böyük 
damalar şəklində qəfəslərə bölünür və kompozisiya yelənlə əhatə edilir. Zili üzərində 
həyat ağacı və həndəsi naxışlar büsbütün abstrakt zoomorf təsvirlərlə toxunur. İki başlı 
əfsanəvi quşlardan ibarət motivlərdə ənənəyə görə bir bədən toxunur. Şərq xalqları 
arasında quş ilahi rəmzi məna daşıyır. Bu motiv mistik dünyanın elçisi, ruhları əbədi 
həyata qovuşduran rəmzdir.  

Quş simvolu, həmçinin də türk xalqlarının simvolu sayılır. İyirmi dörd boydan 
ibarət oğuzların hər birinin bayquşdan – qartaladək müxtəlif quş obrazları şəklində 
damğaları olmuşdur.  

Zili xalçası üzərində toxunan quşlar isə bir qayda olaraq bir bədən iki başdan 
ibarət olurlar. Onlar hər iki dünyanın təmsilçisi, dualist fikirlərin rəmzi sayılır. Eyni 
müqəddəs mövzu İslam dinində də mövcud idi. Bu dövrdə quş cənnətin rəmzi sayılırdı. 
Yenə də ruhun bədəndən çıxması quşa bənzədilirdi.  

Zili həmçinin çeşidli konstruktiv quruluşa malik olan ağac motivləri ilə də 
zəngindir. Ağac çox qədim zamanlardan həyatın əbədiliyini təmsil etmişdir. Ağacın 
kökü qaranlıq məkan – insanın dünyaya gəlişini, gövdəsi – onun ömür sürdüyü zaman 
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kəsiyi, budaqları isə insanın dünyanı tərk edib əbədiyyətə qovuşmasına nişanədir. Zililər 
çox zaman “buta” elementləri ilə də bəzədilir. Qədim tarixə malik olan “buta” naxışı 
Abşeron xalça məktəbinin bədii ənənələrini bir çox xalçalarda təmsil edir. Beləliklə, zili 
büsbütün yaranış və əbədiyyət, mistik və duaistik fikirlərlə bağlı sirli kompozisiyaya 
malikdir. Bu müqəddəs məkanı əhatə edən haşiyə zolağının isə qoruyucu əhəmiyyəti 
vardır. O pak, müqəddəs məkanı bütün bəd qüvvələrdən və nəzərdən qoruyur.  

Bakı kilimləri isə öz isti koloriti, yununun zərif emalı və toxunuşu ilə seçilir. 
Üfüqi zolaqlar üzərində toxunan həndəsiləşdirilmiş “kilimgülü” elementi çox 
məşhurdur. Bu növ xovsuz xalçadan döşənək və pərdə kimi istifadə edilmişdir. 
Üzərindəki kiçik məsamələrdən içəri süzülən həzin işıq kilimdən pərdə kimi istifadəni 
əvəzsiz edirdi.  

Abşeron məişətində geniş yayılmış çul, xurcun, heybə, duz torbası, xaral, ləmi 
qabağı, məfrəş kimi xalça məmulatları da cecim və kilim xovsuz xalçalarının texnoloji 
üslubundadır. Tünd-sumağı, mavi, sürməyi, şəkəri, açıq-qəhvəyi rəng çalarları və incə 
toxunuş, zərif yun bu əşyaları digər bölgələrə məxsus nümunələrdən fərqləndirir. 

Dolğun tarixi köklərə bağlı olan Abşeron xalça naxışları ilə bu məktəbə xas isti 
rəng ahəngi arasında olan vəhdət toxucuların qədimdən formalaşmış yüksək bədii 
estetik duyumuna sübutdur. 
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Видади Мурадов 
Особенности создания бакинских ковров 

Резюме 
 

В своей статье под названием «Особенности создания бакинских ковров» профессор Видади 
Мурадов анализирует художественные особенности и детали создания сотканных в Баку и на Абше-
роне ковров. Рассматривая путь развития ковров данной группы, автор анализирует этапы их покра-
ски, тканья, отмечает их главные особенности.  

 
Ключевые слова: ковер, петля, палаз, зили, узор, композиция 
 

Vidadi Muradov  
Creating features of Baku carpets 

Summary 
 

Professor Vidadi Muradov reseraches artistic and creating features of the carpets woven in Baku and 
Absheron in his article “Creating features of Baku carpets”. 

The author who dealt with the path of development of Azerbaijan carpets belonging to this group 
shows their main features by analysing their dying and weaving stages. 

Characteristic features of Baku carpets taking great place as a component of Azerbaijan carpets are 
one of the subjects less studied by the art critics, therefore the scientific importance and novelty of the article 
should be noted especially.  

 
Keywords: carpet, stitch, palaz, zili, pattern, composition. 
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